
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 

PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
N.145   DEL 01-08-2023 

 
 
 
 
 
 
 

**************************************************************** 
Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 
267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa. 

 
Marcallo Con Casone, li 09-09-2023         
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
CHIODINI MARTA 

 
**************************************************************** 
 

N. 349 
del Registro generale 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE LAVORI DI "DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" (LOTTO 1) FINANZIATO DA NEXT 
GENERATIONEU M4  C1  INV. 1.1 NELLAMBITO DEL PNRR  - CUP: 
G16F22000010006 CIG 98654613F6 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 145 del 01-08-2023 - Pag. 
2 - COMUNE DI MARCALLO 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
CUP G16F22000010006 CIG 98654613F6 
adotta la seguente determinazione 

 
 

Richiamato il Decreto di nomina del Sindaco in data 01/08/2022 n.9/9 con il quale viene 
conferito al sottoscritto la Responsabilità dell'Area Tecnica; 
 
Premesso che mediante Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2022 – 2023 - 2024; 
 
Vista la Legge 113/2021, di conversione del Decreto Legge 80/2021 recante “Misure urgenti 
per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”; 
 
Richiamata la deliberazione G.C.n. 15 del 24/02/2022 con la quale veniva espresso indirizzo 
circa la presentazione delle candidature relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
Avviso M4 – C1 – 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia; 
 
Richiamata la determinazione area LLPP n.14/45 del 28/02/2022 con la quale veniva approvato 
lo studio di fattibilità relativo al progetto “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO” - CUP 
G16F22000010006, per un importo di € 1.310.798,00; 
 
Vista la comunicazione pervenuta dal MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO UNITÀ DI MISSIONE 
PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, con la quale viene comunicato l’ammissione 
al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU proposto 
dal Comune di Marcallo con Casone; 
 
Considerato inoltre che è stato altresì sottoscritto tra le parti l’ACCORDO DI CONCESSIONE 
DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI; 
 
Richiamata la propria determinazione n.123/640 del 14/12/2022 con la quale si è proceduto 
all’idoneo accertamento entrata ed assunzione impegno di spesa in uscita, al fine di avviare 
le procedure attuative dell’intervento di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO finanziato 
(determina a contrarre, affidamenti incarichi di servizi di ingegneria e architettura, 
affidamento lavori, etc.) al fine di rispettare la milestone associata all’investimento in 
questione relativamente alle tempistiche obbligatorie stabilite dall’accordo stesso; 
 
Richiamata la propria determinazione n.63/148 del 05/04/2023 con la quale veniva affidato 
il servizio di progettazione e direzione lavori dell’opera DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO 
NIDO, allo studio AUDE STUDIO ASSOCIATO Arch. Andrea Fragnito e Geom. Oscar Ranzani" con studio 
in via Galleria dei Portici n.10 – 20013 Magenta MI (PIVA 11262040964) in raggruppamento 
temporaneo e mandato con rappresentanza; 
 
Richiamata la deliberazione C.C.n.6 del 13/04/2023, esecutiva, con la quale veniva approvato 
lo studio di fattibilità tecnico-economico (ex progetto preliminare) lavori di “DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO” intervento finanziato dall'Unione europea Next Generation EU - 
CUP G16F22000010006, redatto studio AUDE STUDIO ASSOCIATO Arch. Andrea Fragnito e Geom. Oscar 
Ranzani, dal quale si rilevano gli elementi del progetto, ai sensi dell'art. 10 comma 2 e 
art.19 del DPR 327/2001, come modificato dal D.Lgs.n.302 del 2002, costituisce variante 
urbanistica al Piano dei Servizi del PGT per l'opera in argomento, con un cambio di 
destinazione urbanistica delle aree interessate; 
 
Richiamata la deliberazione G.C.n.56 del 04/05/2023, esecutiva, con la quale viene approvato 
il progetto esecutivo lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO” intervento 
finanziato dall'Unione europea Next Generation EU - CUP G16F22000010006, redatto studio AUDE 
STUDIO ASSOCIATO Arch. Andrea Fragnito e Geom. Oscar Ranzani, di cui alla documentazione 
pervenuta in data 02/05/2023 prot.n.5803, di complessive € 1.310.798,00 da quado economico 
allegato alla deliberazione; 
 
Dato atto che RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 dei lavori di entrambi i lotti è 
l’Arch. Daniele Rivolta del Comune di Marcallo Con Casone; 
 
Considerato che occorre procedere all’affidamento dei lavori di  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
ASILO NIDO” - CUP G16F22000010006, per un importo complessivo di € 1.051.635,65 (IVA esclusa), 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 145 del 01-08-2023 - Pag. 
3 - COMUNE DI MARCALLO 
 

così suddiviso: € 1.016.065,99 Importo dei lavori, soggetto a ribasso; € 35.587,66 per Oneri 
della sicurezza non soggetto a ribasso; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n.11 del 29/03/2022, esecutiva, con la quale veniva approvata 
la convenzione tra il Comune di Marcallo con Casone e la Stazione Unica Appaltante Città 
Metropolitana di Milano (S.U.A.) per l’affidamento degli appalti di lavori, beni e servizi 
e concessioni (art.37, comma 4 D.lvo n.50/2016 e smi); 
 
Preso atto che: 

• l’art. 52 della L. 108/2021 ha modificato l’art. 1 del DL 32/2018 conv. in L. 55/2019 
come segue “Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il 
rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure 
afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità 
indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, 
le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”; 
 

• il Comune di Marcallo con Casone, intende avvalersi della SUA di Città Metropolitana 
di Milano per l’affidamento dei lavori in oggetto, sulla base della Convenzione sopra 
citata e dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 52 comma 1 lett. 
a) del DL 77/2021 conv. in L. 108/2021; 
 

• in data 18/05/2022 è stata sottoscritta tra il Comune e la Città metropolitana di Milano 
la Convenzione per l’adesione alla S.U.A. (Prot. di CMM 82289/2022) 

 
Preso atto che: 
 

• sulla base della succitata Convenzione sottoscritta, la SUA della Città Metropolitana 
di Milano si attiverà, dietro trasmissione del presente provvedimento a contrattare, 
nella gestione dell’iter di individuazione del miglior contraente in entrambi i lotti 
mediante l’espletamento della procedura di scelta del contraente; 

• la SUA della Città Metropolitana di Milano è responsabile per la indizione, gestione, 
aggiudicazione delle procedure di gara, nonché per le verifiche dei requisiti di 
moralità, di carattere tecnico-professionale ed economico-finanziario, dichiarati 
in sede di gara dall’aggiudicatario 

• in forza di quanto previsto dalla Convenzione, è onere della SUA della Città 
Metropolitana di Milano procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(CIG) che sarà successivamente “preso in carico” dal Comune a seguito 
dell’aggiudicazione per la fase contrattuale e gli adempimenti successivi di 
competenza di questo Comune; 

• il CUP/CUI dell’intervento sono i seguenti: per il Lotto 1 CUP (codice unico progetto): 
G16F22000010006 / CUI (codice unico intervento): L01009620152202200003;  
 

Richiamata la propria determinazione n.106/261 del 31/05/2023 con la quale si è provveduto 
ad indire una Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. 
con L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. 108/2021, e s.m.i. suddivisa 
in due lotti per l’affidamento dei Lavori di Lotto 1: "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" 
CUP:G16F22000010006 CUI:L01009620152202200003. FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU M4 – C1 – 
Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). CUP: 
G16F22000010006; Lotto 2: RIORGANIZZAZIONE SPAZI INTERNI DELLA SCUOLA MATERNA PER CREAZIONE 
NUOVA SEZIONE SCOLASTICA, CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (OPERE EDILI ED ASSIMILABILI, OPERE 
IMPIANTISTICHE) –nell’ambito del PNRR M4 - C1 - Investimento. 1.1 - CUP G13C22000010006, 
demandando alla SUA di Città Metropolitana di Milano l’espletamento della procedura negoziata 
in oggetto; 
 
 Importo dei lavori 

(soggetto a ribasso) 

Oneri per la 

sicurezza non 
soggetti a ribasso 

Importo complessivo 

LOTTO 1 1.016.065,99 35.587,66 1.051.635,65 

LOTTO 2 716.760,51 21.338,37 738.098,88 

Importo complessivo ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.lgs. 50/16 1.789.734,53 

 
Considerato che in data 06/06/2023 la Città metropolitana di Milano , in qualità di SUA, 
tramite la piattaforma telematica Sintel di Aria Spa, ha trasmesso agli operatori economici 
selezionati, la lettera di invito; 
 
Visto il protocollo comunale n.10088 del 01/08/2023 con il quale Città Metropolitana di Milano 
ha trasmesso al Comune  il Decreto Dirigenziale Città Metropolitana di Milano, rep.4965/2023 
del 20/06/2023 protocollo 96255/2023, con il quale viene approvato in qualità d SUA per conto 
del Comune di Marcallo con Casone ai sensi dell’art.33 comma 1 del Dlgs 50/16, la proposta 
di aggiudicazione formulata in seduta pubblica del 20/06/2023 e conseguentemente 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 145 del 01-08-2023 - Pag. 
4 - COMUNE DI MARCALLO 
 

l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett b) del D.L.76/20 
conv. con L.120/20, come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 e smi, per 
l’affidamento dei lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO CUP G16F22000010006, 
finanziato da Next Generationeu M4 – C1 Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa  e resilienza (PNRR) (LOTTO 1) all’impresa PMM SRL con sede legale in Librizzi ME 
– 98064 c.da San Pancrazio 21 (codice fiscale/PIVA 03217200835, con il ribasso unico ed 
incondizionato del 10,069% sull’importo dei lavori posto a base di gara e per un importo 
contrattuale pari a € 949.345,97 di cui € 35.587,66 per oneri della sicurezza, al netto di 
IVA; 
 
Richiamato il protocollo n.10084 del 01/08/2023 pervenuto dalla SUA Città Metropolitana di 
Milano con la quale viene tramessa la documentazione ed il rapporto conclusivo favorevole, 
di cui all’art.32 comma 7 Dlgs 50/16 e smi, prescritti agli artt.80 e 84 del citato decreto 
e smi, ai fini dell’aggiudicazione definitiva; 
 
Attestato che non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la 
presenza di conflitto di interessi di cui all’art.6 bis della L.n.241/90 e all’art.6 del DPR 
62/2013; 
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 
P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-2025 con deliberazione G.C.n.66 del 25/05/2023, alla 
Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERMFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 23: Rischi corruttivi 
e Trasparenza; 
 
Rilevato che occorre procedere all’aggiudicazione dell’appalto ed alla sottoscrizione del 
relativo contratto; 
 
Visto il Dlgs.n.50/2016 e smi; 
Visto il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1) Di approvare la proposta di aggiudicazione Lotto 1 lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

ASILO NIDO CUP G16F22000010006, di cui ala al protocollo comunale n.10088 del 01/08/2023 
con il quale Città Metropolitana di Milano ha trasmesso al Comune il Decreto Dirigenziale 
Città Metropolitana di Milano, rep.4965/2023 del 20/06/2023 protocollo 96255/2023; 
 

2) Di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett b) del D.L.76/20 
conv. con L.120/20, come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 e smi, per 
i lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO CUP G16F22000010006, finanziato da Next 
Generationeu M4 – C1 Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa  e 
resilienza (PNRR) (LOTTO 1), all’impresa PMM SRL con sede legale in Librizzi ME – 98064 
c.da San Pancrazio 21 (codice fiscale/PIVA 03217200835, con il ribasso unico ed 
incondizionato del 10,069% sull’importo dei lavori posto a base di gara e per un importo 
contrattuale pari a € 949.345,97 di cui € 35.587,66 per oneri della sicurezza, al netto 
di IVA, di cui; 
 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art.192 del TUEL, il contratto sarà stipulato ex art.32 
comma 14 del Dlgs 50/16 e smi e in modalità elettronica; 

 
4) Di assumere impegno di spesa di € 949.345,97 oltre IVA 10%, complessive € 1.044.280,57 

a favore dell’impresa PMM SRL con sede legale in Librizzi ME – 98064 C.da San Pancrazio 
21 (codice fiscale/PIVA 03217200835) a carico del capitolo 5150/2 impegno 689 sub 4 
denominato “CONTRIBUTO PNRR - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO” (capitolo entrata 
1060/2)” missione 12 - programma 1 – codice bilancio 2.02.01.09.017; 

 
5) Di prendere atto che Codice Identificativo Gara (CIG), acquisito dalla SUA della Città 

Metropolitana di Milano, risulta essere: 98654613F6; 
 

6) Di procedere allo svincolo del ribasso di gara pari a € 112.538,45 dall’impegno 689 sub.4 
del capitolo di bilancio 5150/2 del bilancio di competenza; 

 
7) A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento 

che ha trattato l'istruttoria della pratica è l'Arch. Daniele Rivolta; 
 

8) Di dare altresì atto che la presente determinazione: 
 

a) E’ esecutiva dal momento dell’applicazione in calce alla stessa da parte del 
Responsabile area finanziaria del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 

 
b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 5 giorni consecutivi. 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 145 del 01-08-2023 - Pag. 
5 - COMUNE DI MARCALLO 
 

 
c) Va inserita nel fascicolo delle determinazioni originali tenute presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale, immediatamente dopo l’adempimento di cui alla precedente lettera a) e 
dopo la pubblicazione della stessa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 Daniele Rivolta 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Rivolta Daniele 

 
 
 
 

 



 
DECRETO DIRIGENZIALE

 

 
 

Pubblicazione Nr: 3870/2023

In Pubblicazione: dal 20/06/2023 al 04/07/2023

Repertorio Generale: 4965/2023    del 20/06/2023

Protocollo: 96255/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.14/2023/14

Struttura Organizzativa: DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BAVARO LIANA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT.
B) DEL D.L. 76/2020 CONV. CON L. 120/2020, COME
MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONV. CON L. 108/2021, E
S.M.I. SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP:
16F22000010006. FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU M4 –
C1 – INV. 1.1 NELL’AMBITO DEL PNRR - CUP: G16F22000010006
CIG 98654613F6 (LOTTO 1). AGGIUDICAZIONE SENZA
EFFICACIA PER CONTO DEL COMUNE DI MARCALLO CON
CASONE A PMM SRL.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_350356_Rg__2023.pdf.p7m

1d461143a2107075544afd18afdc640e12846696b5bebe152e8347ecb305af38C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
a
l
l
o
 
c
/
C
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
0
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPALTI E CONTRATTI
 

PRESO ATTO degli elementi di fatto e di diritto e in particolare :
 
 - della Determinazione a Contrarre n.106 Area Tecnica R.G. 261 del 31/05/2023 assunta dal Comune di Marcallo con
Casone avente ad oggetto "DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA A
LOTTI DEI LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP: G16F22000010006 CUI: L01009620152202200003
(LOTTO 1) E DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE CON ATTIVAZIONE NUOVI POSTI MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE
SPAZI ESISTENTI ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MATERNA" CUP: G13C22000010006 CUI:
L01009620152202200002 (LOTTO 2), ENTRAMBI FINANZIATI DA NEXT GENERATIONEU M4 – C1 – INV.1.1 NELL’AMBITO DEL
PNRR. APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA E MANDATO ALLA SUA DI CMM PER L’ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA", demandando alla S.U.A. di Città Metropolitana di Milano l’espletamento della procedura negoziata in
oggetto;
 
 - del Decreto Dirigenziale Racc. Gen. n. 4514 del 06/06/2023 avente ad oggetto: "INDIZIONE IN QUALITÀ DI SUA PER
CONTO DEL COMUNE DI MARCALLO CON CASONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP:G16F22000010006 - CIG 98654613F6
(LOTTO 1) E DI RIORGANIZZAZIONE SPAZI INTERNI DELLA SCUOLA MATERNA PER CREAZIONE NUOVA SEZIONE SCOLASTICA,
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CUP G13C22000010006 - CIG 98654689BB (LOTTO 2) - FINANZIATI DA NEXT
GENERATION EU M4 C1 INV.1.1 DEL PNRR", con il quale, tra l'altro, è stata indetta la Procedura negoziata ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con  L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L.
108/2021, e s.m.i. per l'affidamento dei lavori ed é stato approvato l'elenco di n. 10 Operatori Economici da invitare alla
procedura in entrambi i lotti e sono stati altresì approvati gli schemi di lettera d'invito e di Disciplinare di Gara già
approvati con la determinazione a contrarre assunta dal Comune di Marcallo con Casone  n. 261 del 31/05/2023 sopra
citata;
 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 é l'Arch. Daniele Rivolta del
Comune di Marcallo con Casone e le funzioni di Rup della S.U.A., ai sensi dell'art. 31 comma 14 sono svolte dal Direttore
del Dipartimento Appalti e Contratti, secondo quanto previsto dall'art. 3 della Convenzione per l'adesione alla SUA
stipulata tra il Comune suddetto e la Città metropolitana di Milano;
 
- che in data 06/06/2023 la Città Metropolitana di Milano, in qualità di S.U.A., tramite la piattaforma telematica
Sintel di Aria Spa, ha trasmesso agli Operatori Economici selezionati la lettera di invito (prot. prot. 87574/2023) avente
ad oggetto "Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come
modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. 108/2021, e s.m.i. per l’affidamento di Lavori suddivisa in due lotti:
Lotto 1: "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP: G16F22000010006. FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU M4 –
C1 – Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). CUP: G16F22000010006 - CIG
98654613F6; 
Lotto 2: RIORGANIZZAZIONE SPAZI INTERNI DELLA SCUOLA MATERNA PER CREAZIONE NUOVA SEZIONE SCOLASTICA, CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (OPERE EDILI ED ASSIMILABILI, OPERE IMPIANTISTICHE) – nell’ambito del PNRR M4 - C1 -
Investimento. 1.1 - CUP G13C22000010006 – CIG 98654689BB"
per un importo complessivo ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.lgs. 50/16 pari a € 1.789.734,53 così suddiviso:

Dipartimento Appalti e contratti

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 2.14/2023/14

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come
modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. 108/2021, e s.m.i. suddivisa in due lotti per l’affidamento dei Lavori di
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP: 16F22000010006. FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU M4 – C1 –
Inv. 1.1 nell’ambito del PNRR - CUP: G16F22000010006 CIG 98654613F6 (LOTTO 1). Aggiudicazione senza efficacia per
conto del Comune di Marcallo con Casone a PMM SRL.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
a
l
l
o
 
c
/
C
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
0
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



  Importo dei lavori soggetto a
ribasso

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

importo
complessivo

LOTTO
1 1.016.065,99 35.587,66 1.051.653,65

LOTTO
2 716.760,51 21.338,37 738.098,88

      1.789.752,53

 
- che entro il termine perentorio delle ore 16.00 del 14/06/2023, indicato nella lettera sopra citata, ha presentato
offerta tramite la piattaforma Sintel un unico operatore economico per entrambi i lotti e precisamente: PMM SRL come
risulta dal verbale della seduta pubblica del 15/06/2023 (prot. 96233/2023);
 
- delle risultanze del verbale delle sedute pubbliche svolte da remoto, in data 15/06/2023 (pubblica prot. 96233/2023),
e 20/06/2023 (prot. 96243/2023) nelle quali il RUP della S.U.A. e il RUP del Comune di Marcallo con Casone, hanno
esaminato la documentazione amministrativa e la documentazione trasmessa a seguito del soccorso istruttorio
attivato ai sensi dell'art. 83, comma 9 del D.lgs. 50/2016, all'esito della quale il concorrente PMM SRl è stato ammesso
alla fase di apertura delle offerte economiche di entrambi i lotti;
 
- dell'esito della seduta pubblica del 20/06/2023 nella quale il RUP della S.U.A. e il RUP del Comune di Marcallo con
Casone hanno esaminato l'offerta economica dell'unico concorrente suddetto, il quale ha offerto per il Lotto 1 il
seguente ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara: PMM SRL: Ribasso unico ed incondizionato del  10,069%
sull'importo dei lavori posto a base di gara per il Lotto 1;
 
- della disposizione contenuta all'art. 27 del disciplinare di gara nella quale è previsto che "la Stazione Appaltante si
riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, purché idonea e conveniente, …";
 
- che conseguentemente il RUP della SUA e il RUP del Comune di Marcallo con Casone, preso atto della regolarità della
documentazione amministrativa presentata e della congruità dell'offerta, hanno proposto di aggiudicare la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come modificato dal D.L. n.
77/2021 conv. in L. 108/2021, e s.m.i. per l’affidamento dei Lavori DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP:
G16F22000010006. FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU M4 – C1 – Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR). CUP: G16F22000010006 - CIG 98654613F6 (LOTTO 1) all’impresa PMM SRL con sede legale in
LIBRIZZI (ME), C.DA SAN PANCRAZIO, 21 – 98064, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03217200835, con il ribasso unico ed
incondizionato del 10,069% sull’importo dei lavori posto a base di gara sull’importo dei lavori posto a base di gara e per
un importo contrattuale, pari ad € 949.345,97 EUR (in lettere novecentoquarantanovetrecentoquarantacinque e 97
centesimi) di cui € 35.587,66 per Oneri della Sicurezza, al netto di IVA, al netto di IVA;
 
- della nota del  20/06/2023 (Prot. 96236/2023), con la quale il RUP del Comune di Marcallo con Casone, Arch. Daniele
Rivolta nel rispetto del comma 16, art.23, DLgs.50/2016, richiamato dal comma 5, lett.d dell'art. 97, a sua volta
richiamato dal comma 10, dell'art.95 del medesimo D.Lgs., ha espresso, parere favorevole in merito alla congruità
dell'offerta di PMM SRL;
 
- che in sede di offerta PMM SRL, ha dichiarato che intende avvalersi del subappalto e che, pertanto, sussiste la
condizione di cui all'art. 105, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;
 
- che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, verranno avviati i controlli in ordine al possesso dei requisiti
prescritti dagli artt. 80 e 84 del citato Decreto ancora in corso, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione;
 
- che ai sensi dell'art. 2 della Convenzione sottoscritta tra il Comune aderente alla SUA e Città metropolitana di Milano,
il Comune di Marcallo con Casone provvederà all' assunzione dell'atto di impegno di spesa e alla sottoscrizione del
contratto;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le seguenti motivazioni:
 - per prendere atto delle risultanze dei verbali delle sedute pubbliche svolte da remoto,  in data 15/06/2023 (pubblica
prot. 96233/2023), e 20/06/2023 (prot. 96243/2023) per l'espletamento della procedura negoziata in oggetto in
modalità telematica, con riferimento al Lotto 1;
 
- per procedere per conto del Comune di Marcallo con Casone all'approvazione ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.lgs.
50/2016 della proposta di aggiudicazione formulata nella seduta pubblica del 20/06/2023 (Prot. 96243/2023) e

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
a
l
l
o
 
c
/
C
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
0
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



conseguentemente all'aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020
conv. con L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in L. 108/2021, e s.m.i. per l’affidamento dei Lavori
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP: G16F22000010006. FINANZIATO DA NEXT GENERATIONEU M4 – C1 –
Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). CUP: G16F22000010006 - CIG
98654613F6 (LOTTO 1) all’impresa PMM SRL con sede legale in LIBRIZZI (ME), C.DA SAN PANCRAZIO, 21 – 98064, Codice
Fiscale e Partita IVA n. 03217200835, con il ribasso unico ed incondizionato del 10,069% sull’importo dei lavori posto a
b a s e  d i  g a r a  e  p e r  u n  i m p o r t o  c o n t r a t t u a l e  p a r i  a d  €  9 4 9 . 3 4 5 , 9 7  E U R  ( i n  l e t t e r e
novecentoquarantanovetrecentoquarantacinque e 97 centesimi) di cui € 35.587,66 per Oneri della Sicurezza, al netto di
IVA, al netto di IVA;
 
- per dare atto che l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7
del D.lgs n. 50/16 all'esito regolare dei controlli attivati nei confronti del predetto operatore economico sul possesso dei
requisiti di cui all'art. 80 del D. lgs. 50/16, tuttora in corso;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti applicabili;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO il Regolamento di Disciplina degli appalti e dei contratti dell'Ente
 

 
D E C R E T A

 
1) di approvare in qualità di S.U.A per conto del Comune di Marcallo con Casone all'approvazione ai sensi dell'art. 33,
comma 1 del D.lgs. 50/2016 della proposta di aggiudicazione formulata nella seduta pubblica del 20/06/2023 (Prot.
96243/2023) e conseguentemente all'aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del
D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in L. 108/2021, e s.m.i. per
l’affidamento dei Lavori DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO" CUP: G16F22000010006. FINANZIATO DA NEXT
GENERATIONEU M4 – C1 – Investimento 1.1 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). CUP:
G16F22000010006 - CIG 98654613F6 (LOTTO 1) all’impresa PMM SRL con sede legale in LIBRIZZI (ME), C.DA SAN
PANCRAZIO, 21 – 98064, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03217200835, con il ribasso unico ed incondizionato del 10,069%
sull’importo dei lavori posto a base di gara e per un importo contrattuale pari ad € 949.345,97 EUR (in lettere
novecentoquarantanovetrecentoquarantacinque e 97 centesimi) di cui € 35.587,66 per Oneri della Sicurezza, al netto di
IVA, al netto di IVA;
 
2) di dare atto che:
- in sede di offerta PMM SRL, ha dichiarato che intende avvalersi del subappalto e che, pertanto, sussiste la condizione
di cui all'art. 105, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016;
- l'aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs 50/16
all'esito regolare dei controlli attivati dalla S.U.A. nei confronti del predetto operatore economico aggiudicatario, sul
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 84 del D.lgs. 50/2016;
- l'offerta presentata dall'aggiudicatario per il Lotto 1 è congrua come risulta dal verbale di seduta pubblica del
20/06/2023 (Prot.96243/2023) e dalla nota del 20/06/2023 (prot. 96236/2023), a firma del RUP del Comune di Marcallo
con Casone;
- successivamente all'assunzione del presente provvedimento verrà effettuata, a cura della S.U.A., la comunicazione ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
 - ai sensi dell'art. 192 del TUEL, il contratto sarà stipulato ex art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, ed in modalità
elettronica a cura dell'Amministrazione Committente, fatto salvo l'esito dei controlli di cui all'art. 32 comma 7 del D.Lgs.
50/2016;
- non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo quanto disposto dal comma
10 lett. a) del citato art. 32; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento all'Amministrazione Committente, Comune di Marcallo con Casone,
unitamente alla documentazione amministrativa ed all'offerta economica dell'aggiudicatario, per i successivi
adempimenti, tra i quali l'assunzione dell'impegno di spesa ai fini della stipulazione del contratto e della sua esecuzione;
  
4) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
a
l
l
o
 
c
/
C
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
0
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016.
 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 30 giorni dalla sua
comunicazione o conoscenza, ai sensi dell'art. 120 comma 5, del D.lgs. 104/2010.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Dott.ssa Liana Bavaro
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Liana Bavaro 
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Pamela Paridi

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
a
l
l
o
 
c
/
C
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
0
0
8
8
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


